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Nie jest to w żadnym razie po-
dręcznik, ani wyczerpujące kompen-
dium wiedzy z historii sztuki. Jest to
pozycja wybitnie popularyzatorska i
bardzo osobista. Bohaterów gawęd ra-
diowych wybierałam według włas-
nego upodobania, “skacząc” po epo-
kach. W książce ułożyłam artystów
chronologicznie, a opowieści w znacz-
nym stopniu poszerzyłam, bo już nie
musiałam ograniczać się, zgodnie z
wymogami kilkunastu minut czasu an-
tenowego. Niektóre z gawęd rozbudo-
wałam, pisząc od nowa.

Ten tom ma podtytuł Dzieła,
twórcy, mecenasi i dotyczy tylko
sztuki włoskiej...

Tak, tu są opowieści wyłącznie o
sztuce włoskiej i to tylko z okresu
późnego średniowiecza i wczesnego re-
nesansu, od XIII do XV wieku. Wiążą
się ze sztuką Florencji i okolic. Przy-
gotowuję już tom drugi, w którym po-
każę z kolei artystów włoskich wieku
XV i XVI. Dopiero w tomie trzecim
znajdą się, obok mistrzów baroku

włoskiego, także artyści francuscy,
hiszpańscy i holenderscy z XVII wieku.

Jakie trudności musi pokonać
autor, pragnący ściśle związać tło his-
toryczne ze sztuką?

Przyznaję, że jest ich wiele. Pisząc,
tonęłam wprost w morzu historii, a jed-
nocześnie bardzo często brakowało mi
materiałów dotyczących konkretnego
artysty. Tak więc wielką trudność sta-
nowiła prawidłowa selekcja materiału.
Moim marzeniem było, żeby każdego
z bohaterów ukazać na tle jego czasów,
a zarazem prywatnie, na tle rodziny.
Musiałam bardzo uważać, żeby nie
przesadzić z dawką historii politycznej,
która się wdzierała w życie prywatne,
podobnie jak i dziś. Często się oba-
wiałam, żeby swobodna gawęda nie za-
mieniła się w nazbyt gęsty wykład his-
torii. W jakim stopniu mi się to udało –
ocenią sami czytelnicy.

Co Pani dał kontakt z kulturą
włoską przez tyle lat?

Przede wszystkim wzbogaciłam

swoją wiedzę historyczną, mam tu na
myśli wykopaliska rzymskie i nie tylko,
wszystko to zwłaszcza, co ukryte pod
ziemią. Po wtóre, ta kultura podarowała
mi ogromną przyjemność obcowania
ze sztuką. Architektura, malarstwo,
rzeźba – to niewypowiedziane boga-
ctwo, które pogłębiło moją wrażliwość
estetyczną, a przy tym to również at-
rakcyjny sposób poznawania historii. I
wreszcie język. Kurs języka włoskiego
w Rzymie był strzałem w dziesiątkę.
Dał mi przed laty podstawy znajomości
języka, które potem pogłębiałam, stu-
diując historię sztuki włoskiej i teraz,
na emeryturze, mogę sobie pozwolić na
tłumaczenia z literatury pięknej. 

Właśnie kończę przekład ostatniej
książki z dwunastotomowego cyklu po-
wieści dla młodzieży autorstwa Pierdo-
menica Baccalario. Są to ulubione
przez młodych czytelników historie
Ulyssesa Moore’a. Na pierwszym jed-
nak miejscu postawiłabym przeżycia
związane z kontaktem ze sztuką – czy
może być coś piękniejszego niż Ma-
donny Giambellina?
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